Página: 1

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

PORTARIA N° 8.577, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.

Termo de Homologação do Pregão Presencial

nº 1/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº

14.133/2021 e Lei Complementar nº 14/2022.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 1/2024,

objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MONTAGEM DO KIT ESCOLAR PARA

ANO LETIVO DE 2024, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos, §1º, §2 e §3 da Lei

Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando

os vencedores pelo critério menor preço Por Item;

Vencedores

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantida

de

Preço

M.N. WEBER

& CIA LTDA

1 APONTADOR PARA LÁPIS, SEM

DEPOSITO, COM 1 FURO,

COMPOSIÇÃO: RESINAS

TERMOPLÁSTICAS E LÂMINA EM

AÇO TEMPERADO, DE ALTA

QUALIDADE, MAIOR

DURABILIDADE, FIXADA POR

PARAFUSO METÁLICO,

RETANGULAR, DIMENSÕES

APROXIMADAS: 2,7X1,5X1 CM.

DESIGN ERGONÔMICO, COM CERTI

- APONTADOR PARA LÁPIS, SEM

DEPOSITO, COM 1 FURO,

COMPOSIÇÃO: RESINAS

TERMOPLÁSTICAS E LÂMINA EM

AÇO TEMPERADO, DE ALTA

QUALIDADE, MAIOR

DURABILIDADE, FIXADA POR

PARAFUSO METÁLICO,

RETANGULAR, DIMENSÕES

APROXIMADAS: 2,7X1,5X1 CM.

DESIGN ERGONÔMICO, COM

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP

0006 E ABNT/NBR 15236/09,

ESTAMPADO NA EMBALAGEM.

INDUSTRIA BRASILEIRA. CAIXA

COM 100 UNIDADES. MARCA DE

REFERÊNCIA: FABER CASTELL OU

SIMILAR OU DE MELHOR

LEOELEO 14,00 26,00

http://www.capanema.pr.gov.br/

Página: 2

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

QUALIDADE.

LETICIA

BREIER

2 BORRACHA BRANCA MACIA n° 40,

CAIXA COM 40 UNIDADES,

COMPOSTA POR 100% BORRACHA

NATURAL, PRODUTO NÃO TÓXICO

DE FABRICAÇÃO NACIONAL

LEONOR

A

100,00 10,95

SALVADORI

EMBALAGE

NS LTDA

3 CADERNO ¼ BROCHURA

PEQUENO, CAPA DURA, DE 200MM

X 140MM. 96 FOLHAS,

QUADRICULADOS FOLHAS

INTERNAS DE 7MMX7MM.

CAPA/CONTRACAPA, PAPELÃO

EPAPEL OFFSET, FOLHAS

INTERNAS PAPEL OFFSET 56 G/M².

POSSUIR CERTIFICAÇÃO

AMBIENTAL “FSC”

DNA 900,00 7,70

SALVADORI

EMBALAGE

NS LTDA

4 CADERNO ¼, BROCHURA, MIOLO

PAUTADO, 48 FOLHAS, DE 200MM

X 140MM. CAPA/ CONTRACAPA,

PAPELÃO EPAPEL OFFSET, FOLHAS

INTERNAS PAPEL OFFSET 56 G/M².

POSSUIR CERTIFICAÇÃO

AMBIENTAL “FSC”

DNA 5.600,00 2,15

SALVADORI

EMBALAGE

NS LTDA

5 CADERNO ¼, BROCHURA, MIOLO

PAUTADO, 96 FOLHAS, DE 200MM

X 140MM. CAPA/ CONTRACAPA,

PAPELÃO EPAPEL OFFSET, FOLHAS

INTERNAS PAPEL OFFSET 56 G/M².

POSSUIR CERTIFICAÇÃO

AMBIENTAL “FSC”

DNA 900,00 3,95

LETICIA

BREIER

6 CADERNO BROCHURÃO

QUADRICULADO GRANDE, (CAPA

DURA). CADERNO ESCOLAR

MEDINDO 20x28 CM (FECHADO),

CONTENDO 96 FOLHAS DE MIOLO

EM PAPEL COM GRAMATURA

MÍNIMA DE 56 G/M² E IMPRESSO

COM QUADRADOS DE 7x7 mm,

LINHAS NA COR AZUL. CAPA

COLORIDA IMPRESSA EM PAPEL

COUCHÊ BRILHO 120 G/M², COM

LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA

PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM

PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS

EM PAPEL OFFSET 120 G/M².

ACABAMENTO DOBRADO,

COSTURADO E MIOLO COLADO A

JANDAIA 510,00 8,90

http://www.capanema.pr.gov.br/

Página: 3

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

CAPA. O CADERNO DEVERÁ

POSSUIR CERTIFICAÇÃO

AMBIENTAL "FSC" COMPROVADO

NA CAPA DO CADERNO.

M.N. WEBER

& CIA LTDA

7 CADERNO BROCHURÃO, GRANDE

(CAPA DURA) PAUTADO ESCOLAR

MEDINDO 20X28 CM (FECHADO),

CONTENDO 96 FOLHAS DE MIOLO

EM PAPEL COM GRAMATURA

MÍNIMA DE 56 G/M² E IMPRESSO

COM LINHAS NA COR AZUL. CAPA

IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ

BRILHO 120 G/M², COM

LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA

PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM

PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS

EM PAPEL OFFSET 120 G/M².

ACABAMENTO DOBRADO,

COSTURADO E MIOLO COLADO A

CAPA. O CADERNO DEVERÁ

POSSUIR CERTIFICAÇÃO

AMBIENTAL "FSC" COMPROVADO

CAPA DE CORES VARIADAS.

CREDEAL 510,00 8,19

LIVRARIA E

PAPELARIA

DERINGER

LTDA

8 CADERNO DE CALIGRAFIA:

BROCHURÃO, CAPA MOLE,

TAMANHO 20,2 X 20,0 CM 40

FOLHAS, GRAMATURA MÍNIMA 56

G/M2. FOLHA BRANCA.

TILIBRA 200,00 3,25

LETICIA

BREIER

9 CADERNO DE CARTOGRAFIA E

DESENHO: MIOLO BRANCO, 48

FOLHAS, GRAMATURA DA FOLHA

INTERNA GRAMATURA MÍNIMA

56G/M2, FORMATO 275X200 MM.

CAPA DURA. MARCA DE

REFERÊNCIA: TILIBRA OU SIMILAR

OU DE MELHOR QUALIDADE.

JANDAIA 1.900,00 7,12

M.N. WEBER

& CIA LTDA

10 COLA BRANCA ESCOLAR

LAVÁVEL 110 GRAMAS, NÃO

TÓXICA, COMPOSTA POR

POLIACETATO DE VINILA (PVA)

EM DISPERSÃO AQUOSA,

FABRICAÇÃO NACIONAL.

INFORMAÇÕES CONSTANTES DO

SELO, CONFORME PORTARIA

INMETRO Nº 333/2012:

SEGURANÇA, COMPULSÓRIO,

REGISTRO 70442396/2014, IFBQ0003,

INMETRO.

MAXI 500,00 3,29

http://www.capanema.pr.gov.br/

Página: 4

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

M.N. WEBER

& CIA LTDA

11 GIZÃO DE CERA TIPO ESTACA

COM 12 CORES, 112 GRAMAS, NÃO

TÓXICO, INDICADO PARA

CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS,

COMPOSTO POR CERAS, CARGAS

MINERISINERTES E PIGMENTOS.

FABRICAÇÃO NACIONAL COM

SELO DO INMETRO OCP 0061.

LEOELEO 510,00 6,50

M.N. WEBER

& CIA LTDA

12 LÁPIS DE COR LONGO KIT COM 12

CORES, CORES TRADICIONAIS,

COMPOSTO POR PIGMENTOS,

AGLUTINANTES, CARGA, INERTE,

CERAS E MADEIRA

REFLORESTADA COM

CERTIFICADO FSC100%.

FABRICADO COM TECNOLOGIA

TIS - TÉCNICA SEKURAL,

EMBALAGEM COMPOSTA POR 12

LÁPIS, DOIS LÁPIS GRAFITE, UM

APONTADOR SIMPLES COM

LÂMINA DE AÇO E UMA

BORRACHA BRANCA Nº 60. MARCA

DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL,

OU SIMILAR, OU DE MELHOR

QUALIDADE.

LEOELEO 1.900,00 7,95

LIVRARIA E

PAPELARIA

DERINGER

LTDA

13 LÁPIS PRETO GRAFITE N°2

SEXTAVADO CAIXA COM 144

UNIDADES, FORMULADO COM

MICROPARTÍCULAS ATIVAS E

TECNOLOGIA SEKURAL-

COMPOSTO POR MATERIAL

CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA

REFLORESTADA COM

CERTIFICAÇÃO 100% FSC.

FABRICAÇÃO NACIONAL COM

SELO DO INMETRO OCP 0006.

MARCA DE REFERÊNCIA: FABER

CASTELL, OU SIMILAR, OU DE

MELHOR QUALIDADE.

FABER-

CASTELL

40,00 50,00

LIVRARIA E

PAPELARIA

DERINGER

LTDA

14 PAPEL SULFITE A-4 210 X 297 MM,

BRANCO, 75 G/M², ALCALINO.

CAIXA COM 5000 FOLHAS. PAPEL

DE FABRICAÇÃO NACIONAL,

PRODUZIDO A PARTIR DE

CELULOSE DE EUCALIPTO

PROVENIENTE DE FLORESTAS

RENOVÁVEIS E POSSUI A

CERTIFICAÇÃO FSC – FOREST

STEWARDS HIP COUNCIL.

CHAMEX 150,00 219,90

http://www.capanema.pr.gov.br/

Página: 5

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR

A COPIMAX.

SALVADORI

EMBALAGE

NS LTDA

15 PASTA PLÁSTICA PARA OFÍCIO

TRANSLÚCIDA COM FECHAMENTO

EM ELÁSTICO, 335 X 245 X 30 mm

POLIBRA

S

510,00 3,60

LETICIA

BREIER

16 RÉGUA ESCOLAR - RÉGUA DE

SILICONE FLEXÍVEL COM 30 CM. A

RÉGUA DEVE POSSUIR NO MÍNIMO

ESCALA COM 30 CENTÍMETROS.

MEDINDO NO MÍNIMO 35 MM DE

LARGURA E 315 MM DE

COMPRIMENTO. DEVERÁ POSSUIR

EXCELENTE FLEXIBILIDADE.

PRODUTO CERTIFICADO PELO

INMETRO.

BRW 830,00 3,05

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Presencial Nº

1/2024, é de R$ 106.295,40 (Cento e Seis Mil, Duzentos e Noventa e Cinco Reais e Quarenta

Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia

Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono vinte e seis dias de janeiro de 2024.

Américo Bellé

Prefeito Municipal

http://www.capanema.pr.gov.br/